
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA VALUTAZIONE DELL'INDICE DI DEGRADO E
COORDINAMENTO RESPONSABILE AMIANTO RELATIVO ALL'IMMOBILE COMUNALE EX
SAPONIFICIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    79 del 23-07-2016

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 79 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 23-07-2016

N. 250 Reg. Gen.



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 19.07.2016 di approvazione del PEG
per l’anno 2016;

Visto il D.M. del 06.09.1994, la Legge Regionale 29.09.2003 n. 17 ed il protocollo Regionale
inerente le segnalazioni riguardanti i siti con presenza di amianto approvato con Decreto Direzione
Generale Sanità n. 13237 del 18.11.2008 si forniscano indicazioni circa la valutazione dello stato di
degrado degli elementi contenenti amianto;

Tenuto conto che dal momento in cui viene rilevata la presenza di materiali contenenti amianto in
un edifico, è necessario che sia messo in atto un programma di controllo e manutenzione al fine di
ridurre al minimo l’esposizione eseguendo una valutazione del rischio nonché provvedendo alla
designazione di una figura quale responsabile gestione rischio amianto con compiti di controllo e di
coordinamento di tutte le attività manutentive, compreso il servizio tecnico di verifica periodica delle
condizioni dei manufatti contenenti amianto presenti nell’immobile;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende verificare lo stato conservativo del manto di
copertura dell’immobile comunale denominato “Ex Saponifici”, costituito da lastre in cemento-
amianto, in relazione alla localizzazione dell’immobile, posto nella piazza principale del Capoluogo
e nelle vicinanze di un edificio scolastico (scuola materna posta a meno di 300 metri), ed in
relazione all’estensione della superficie della copertura stessa;

Accertata l’inesistenza all’interno dell’Ente di una figura professionale idonea allo svolgimento delle
attività tecniche previste;

Considerato che tale incarico di valutazione dell'indice di degrado e coordinamento responsabile
amianto si configura come prestazione professionale di tipo specialistico;

Vista la nota pervenuta il 24.06.2016, prot. 7569, dal P.I. Vincenzo Riboni con studio a Pavia in Via
Donegani n. 2, a seguito di richiesta per le vie brevi, con la quale comunicava il preventivo di spesa
per l’incarico di valutazione dell'indice di degrado e coordinamento responsabile amianto
relativamente al manto di copertura dell’ex saponificio per una spesa pari a € 250,00 al netto del
contributo previdenziale del 2% e dell’IVA al 22%;

Visto l’art. 32 comma 13 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…l'esecuzione, del contratto
può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la
stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma
8…”;

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari a € 311,10 trova imputazione a
carico del bilancio di previsione per l’anno 2016;

Dato atto che è stata acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno risulta compatibile con le
previsioni di cui al comma 2 art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito nella Legge 102/09;

Considerato che la fornitura risulta inserita nel sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui
lavori pubblici al cod. CIG Z021AA9A0D;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

D E T E R M I N A

 Determina n. 79 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 23-07-2016



Di affidare al P.I. Vincenzo Riboni con studio in Pavia – Via Donegani n. 2 l’incarico di1.
responsabile amianto e calcolo dell’indice di degrado dell’ex saponificio per un importo pari a €
250,00 al netto del contributo previdenziale del 2% e dell’IVA al 22%.

Di approvare il relativo disciplinare di incarico, di cui al preventivo pervenuto il 24.06.2016,2.
prot. 7569, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Di impegnare la somma di € 311,10 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica3.
perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:
Ragione del debito: responsabile amianto e calcolo indice di degrado ex saponificio
Determinazione della somma da pagare: € 311,10
Soggetto creditore: P.I. Vincenzo Riboni
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 41
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro settembre 2016

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:4.

Anno Capitolo 41

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione
Programma: 6 – Ufficio tecnico
Macroaggregato: 1 Spese correnti
Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2 Acquisto di servizi
Livello 4: 11 Prestazioni professionali e specialistiche
Livello 5:

2016 € 311,10

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari che5.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al fornitore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità della6.
fornitura eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore,
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che con l’ordinazione della spesa si intenderà perfezionata l’obbligazione giuridica7.
nei confronti del terzo interessato, ai fini della registrazione dell’impegno definitivo di spesa. La
presente prenotazione di impegno, invece, costituirà economia di spesa della previsione di
bilancio alla quale si riferisce, nel caso l’ordinazione della spesa non abbia luogo entro il
termine dell’esercizio finanziario.

Di dare atto che la presente determinazione:8.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 79 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 23-07-2016



Determina n. 79 del  23-07-2016

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
22-08-2016

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  357 22-08-2016 €         311,10         41 2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
22-08-2016

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 518, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 22-08-2016

Cava Manara, lì 22-08-2016 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 22-08-2016

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 79 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 23-07-2016


